
D.D.G. Adc n.49 del 18   ottobre  2022       Codice Unico Progetto G74F22000430006 
 

 

PRESIDENZA 

UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI 

PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

Il DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni contenente 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi 

di collaborazione affidati a personale esterno all’amministrazione con particolare riferimento all’art 7, 

comma 6 che prevede “ …omissis… per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le Amministrazioni pubbliche, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria….omissis”  ; 

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

individuato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.r. n. 21/2014; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

approvato la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 

FESR 2014-2020; 

VISTO il Decreto 107 dell’8 giugno 2018, con il quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha adottato il 

“Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”;    

ATTESO che l’Amministrazione non ha un proprio regolamento per il conferimento di incarichi esterni, 

questo Ufficio, al pari di quanto fatto da altre Amministrazioni regionali, si riferirà al succitato Regolamento 

adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con Decreto n. 107 dell’8 giugno 2018; 

VISTO il D.P.Reg.le n. 518/GAB del 20 marzo 2019 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”, in esecuzione alla deliberazione di Giunta del 13 gennaio 2019; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”;  



D.D.G. Adc n.49 del 18   ottobre  2022       Codice Unico Progetto G74F22000430006 
 

VISTO il PTPCT 2022-2024 adottato con D.P.Reg. 517 del 7 marzo 2022, con particolare riguardo alla 

Misura 1“Trasparenza” nella parte in cui prevede l’obbligo della pubblicazione, sul sistema PERLA PA, 

delle informazioni relative agli incarichi affidati dall’Amministrazione a consulenti e/o collaboratori e alla 

Misura 12 “Monitoraggio dei rapporti amministrazione / soggetti esterni” ; 

VISTO il D.P. Reg.le del 19 giugno 2020 n. 2808 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 267 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea”; 

VISTE le manifestazioni di interesse n.3380 del 19 novembre 2021 e  n. 555 del 16 febbraio 2022  

pubblicate nell’apposita sezione del sito del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica finalizzate a 

individuare, per ultimo,  n. 14 funzionari del ruolo regionale da destinare alle attività di questa Autorità (la 

cui carenza di personale è stata oggetto anche di espresse osservazioni da parte dell’Autorità di Audit ) e che 

a seguito di ciò, nessun dipendente è stato assegnato a questo Ufficio;   

VISTO il D.D.G. n.27 del 22 luglio 2022, come modificato con successivo D.D.G. n. 32 del 10 agosto 2022, 

con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato ad indire una procedura per l’individuazione di n. 

10 figure professionali di esperti (di cui n. 1 con profilo professionale “Project manager”) da selezionare 

nell’ambito della long list di tipo aperto di assistenti ed esperti Aree Programmazione, Gestione, Controllo 

istituita dall’Associazione  “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo”, per lo svolgimento 

delle attività specialistiche finalizzate alle procedure di controllo e certificazione delle spese comunitarie 

eseguite da questa Autorità nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 gestito dalla Regione Siciliana; 

VISTA la GURS n.10 del 29 luglio 2022, serie concorsi, sulla quale è stato pubblicato, per estratto, l’Avviso 

sopra richiamato;  

VISTA la GURS n. 11 del 26 agosto 2022, serie concorsi, sulla quale è stata data comunicazione della 

riapertura dei termini di presentazione delle istanze, in attuazione al D.D.G. n. 32 del 10 agosto 2022;   

VISTA la nota prot. n. 8779 del 12 luglio 2022, acquisita al prot. di questo Ufficio al n. 2075 del 12 luglio 

2022, con la quale il Servizio 2 del Dipartimento regionale della Programmazione,  ha riscontrato la coerenza 

programmatica della documentazione trasmessa con note di questa Autorità prot. n. 1647/2022 e n. 

1871/2022 con i documenti di programmazione, con particolare riferimento all’Asse prioritario 11 - 

Assistenza Tecnica, Azione 11.1.1 del PO FESR 2014-2020;  

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 1 dell’Avviso, la selezione è stata svolta tra quanti abbiano 

presentato istanza e che siano risultati iscritti e presenti nell’Area disciplinare “Controllo” della “long list” di 

tipo aperto del portale dell’associazione Tecnostruttura;  

CONSIDERATO che all’art. 10 del predetto Avviso, il dirigente responsabile dell’Area Affari Generali è 

stato individuato quale Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’Iniziativa; 

VISTO il D.D.G. n. 43 del 19 settembre 2022 con cui è stata nominata la Commissione di Valutazione; 

CONSIDERATO che la Commissione ha avviato le proprie attività in data 20 settembre 2022 e che, a 

conclusione dei lavori, ha trasmesso, con nota prot. n. 3083 del 12 ottobre 2022 al Responsabile del 



D.D.G. Adc n.49 del 18   ottobre  2022       Codice Unico Progetto G74F22000430006 
 

Procedimento Amministrativo dell’Iniziativa, gli atti relativi alla procedura di selezione comparativa in 

argomento, contenenti, tra l’altro, le risultanze della preselezione, della valutazione del curriculum e del 

colloquio del candidato relativo al profilo “Project manager”, avvenuto in  data 5 ottobre 2022; 

VISTA la graduatoria finale del profilo “Project manager” allegata alla succitata nota 3083 del 12 ottobre 

2022 della Commissione; 

VISTO il D.D.G. n. 48 del 17 ottobre 2022 del con cui è stata approvata la Pista di controllo relativa alla 

procedura di erogazione per operazioni relative alla selezione di esperti; 

VISTA la nota n.3118 del 17 ottobre 2022 con la quale il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

dell’Iniziativa ha verificato la correttezza formale degli atti ricevuti dalla Commissione, con particolare 

riferimento al  profilo professionale “Project manager”; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale del 

profilo professionale “Project manager”; 

RITENUTO, altresì, di dovere procedere, con successivi atti, alla stipula del contratto di lavoro di tipo 

autonomo con il candidato risultato idoneo al conferimento dell’incarico, previa formale accettazione dello 

stesso, acquisizione della dichiarazione attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e 

conflitto di interesse, acquisizione della dichiarazione sullo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche 

in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione e svolgimento di attività 

professionali, nonché di ogni altro atto necessario alla suddetta stipula, oltre alle risultanze dei relativi 

controlli sulla documentazione presentata;  

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Art. 1 – Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico approvato con D.D.G. n.27 del 22 luglio 2022, come 

modificato con successivo D.D.G. n. 32 del 10 agosto 2022, sono approvati gli atti della selezione di n. 1 

incarico di esperto di figura professionale profilo project manager per lo svolgimento delle attività 

specialistiche di assistenza tecnica finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa 

nell’ambito del programma FESR, gestito dalla Regione Siciliana a valere sul ciclo di programmazione 

2014-2020, prodotti dalla Commissione di Valutazione, nominata con DDG n. 43 del 19 settembre 2022. 

Art. 2 – In esito alle procedure soprarichiamate è approvata la seguente graduatoria finale relativa al profilo 

professionale  Project manager contenente la decisione definitiva per la fase di preselezione e l’indicazione 

del punteggio totale attribuito al candidato, come somma delle fasi di valutazione curriculum e del colloquio. 

N. 
Or-

dine 
  

Cognome 
e Nome 

Protocollo 
istanza 

Data istanza 

FASE A FASE B FASE C 
PUNTEG-

GIO TOTA-
LE 

PRESELEZIONE 
(AMMISSIBILITA') 

PUNTEGGIO VA-
LUTAZIONE CUR-

RICULUM 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

1 
Sardina 
Gaetano 

2455 10/08/2022 SI 36,00 40 76,00 

 

Art. 3 - Accede all’incarico di esperto con profilo professionale “Project manager” il candidato 

classificatosi al numero d’ordine 1 della graduatoria finale di cui all’Art. 2. 



D.D.G. Adc n.49 del 18   ottobre  2022       Codice Unico Progetto G74F22000430006 
 

Art. 4 - L’Autorità di Certificazione, con successivi atti,  provvederà a stipulare, con l’esperto selezionato, 

dopo formale accettazione dell’incarico e presentazione della documentazione necessaria, il relativo 

contratto di lavoro autonomo con partita I.V.A. In relazione al contratto di lavoro autonomo, il compenso da 

corrispondere all'esperto è definito secondo i parametri di cui all'art. 6 dell’Avviso. Nel contratto saranno, 

inoltre, specificati i termini, le modalità e le ulteriori condizioni di espletamento dell'incarico. La stipula del 

contratto è subordinata all'espletamento dei controlli di cui all'art. 6 dell'Avviso e la relativa efficacia è 

subordinata alla disciplina vigente in materia.  

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato, con effetto di notifica all’interessato, sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana nella parte di competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla 

Commissione Europea, anche in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9 e ss.mm.ii. e  inoltrato al Dipartimento regionale della Programmazione, per la 

pubblicazione sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ e, per estratto, nella 

GURS. 

Art. 6 – Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e in attuazione ai disposti del  PTPCT 2022-

2024, approvato con D.P.Reg. 517 del 7 marzo 2022, le informazioni inerenti il curriculum vitae, il 

compenso, la durata dell’incarico, la dichiarazione sullo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in 

enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione e svolgimento di attività 

professionali, dell’esperto selezionato che avrà accettato l’incarico, saranno pubblicati sul sistema PERLA 

PA.  

Art. 7- Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro il termine perentorio di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, 

altresì, ricorso straordinario al Presidente della Regione da presentarsi entro il termine perentorio di 120 

giorni dalla sua pubblicazione.  

 

Palermo, lì 18   ottobre 2022 

Il Dirigente Generale 

Maria Concetta Antinoro 

 

https://www.euroinfosicilia.it/

		2022-10-18T11:02:33+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




